

PRZEGLĄD INFORMACJI ZWIĄZKOWYCH

● (22.08.2011) Rusza internetowy serwis HiperWyzysk.pl (www.hiperwyzysk.pl) - specjalna platforma NSZZ „Solidarność”, przez którą pracownicy sieci handlowych i firm ochrony mogą zgłaszać problemy w relacjach ze swoimi pracodawcami. Zdaniem przedstawicieli Sekcji Krajowej Handlu NSZZ „S” sytuacja pracowników handlu pogorsza się z roku na rok. - *Niskie płace, umowy na czas określony, powszechne korzystanie z agencji pracy tymczasowej, obciążanie pracowników ponad ich możliwości, mobbing - to tylko niektóre z problemów, o których mówią nam pracownicy* - mówi Alfred Bujara, przewodniczący Sekcji Krajowej Handlu. - *Mimo że handel ma rekordowe zyski, pracownicy nie korzystają na tym. Paradoksalnie jest coraz gorzej. Pracodawcy oszczędzają, w sklepach pracowników jest coraz mniej, ale pracy jest ciągle tyle samo. Tracą na tym również klienci, którzy mogą czuć się źle obsługiwani* - stwierdził Sebastian Barański z Sekcji Krajowej Handlu. Uruchomiony internetowy serwis HiperWyzysk.pl (www.hiperwyzysk.pl) to miejsce, gdzie umieszczane będą pochodzące od pracowników informacje na temat warunków dialogu pomiędzy pracodawcami a pracownikami w firmach handlowych i ochrony.

● (24.08.2011) Komisja Krajowa NSZZ „Solidarność” zakończyła obrady w Gdańsku. Podczas dwudniowego posiedzenia związkowcy dyskutowali m.in. o nadchodzących wyborach parlamentarnych. Efektem debaty był przyjęty przy zaledwie 3 głosach przeciwnych apel w sprawie wyborów (publikujemy go na str. 1). Związkowcy zapoznali się również ze stanem przygotowań do euromanifestacji we Wrocławiu. Tematem obrad była również sytuacja w branżach. Sześć kolejarzkiej „Solidarność” Henryk Grymel poinformował o przebiegu strajku w Przewozach Regionalnych i zaplanowanych na środę, 24 sierpnia, kolejnych negocjacjach. Sześć handlowej „Solidarność” Alfred Bujara przybliżył członkom KK szczegóły projektu hiperwyzysk.pl. Przewodnicząca „Solidarność” służby zdrowia Maria Ochman omówiła sytuację w służbie zdrowia. Związkowcy rozmawiali też o organizowanym przez związek konkursie Pracodawca Przyjazny Pracownikom. Patronat nad nim objął prezydent Bronisław Komorowski. Do konkursu zgłoszono ostatecznie 24 firmy.

● (25.08.2011) Zapowiadany na 26 i 27 sierpnia strajk w Przewozach Regionalnych został odwołany. 24 sierpnia późnym wieczorem związki zawodowe porozumiały się z zarządem spółki. - *Nie ma wygranych, nie ma przegranych. Wygrali pasażerowie* - komentuje Henryk Grymel, przewodniczący Sekcji Krajowej Kolejarzy NSZZ „S”. Pracownicy spółki - oprócz podwyżki w wysokości średnio 120 zł, którą dostali w sierpniu br., dostaną jeszcze średnio o 130 zł więcej od lipca 2012 r. i o 30 zł więcej od początku 2013 r. Oprócz porozumienia w sprawie podwyżek związkowcy i zarząd PR uzgodnili również, że do połowy września minister infrastruktury zwoła „szczyt kolejowy”, podczas którego omówione zostaną najistotniejsze problemy polskiego kolejnictwa w sferze przewozów pasażerskich. Zarząd PR zrezygnował także z planowanych zwolnień w oddziale śląskim oraz wstrzymania dzierżawy składów dla regionalnej spółki Koleje Śląskie.

● (30.08.2011) Przygotowana w komisji „Przyjazne państwo” ustawa o redukcji obowiązków dla obywateli i przedsiębiorców pogorszy bezpieczeństwo pracy w przedsiębiorstwach i jest niezgodna z prawem UE. Apel w sprawie jej zmiany NSZZ „S” skierował do wszystkich klubów parlamentarnych. Związkowców niepokoi przede wszystkim projektowana nowelizacja art. 213 kodeksu pracy, która polega na wyeliminowaniu konieczności pozytywnej weryfikacji przez rzeczoznawców do spraw bezpieczeństwa i higieny pracy budowy lub przebudowy obiektu budowlanego, w którym planuje się pomieszczenia pracy. Opinię związku popierają również: Centralny Instytut Ochrony Pracy, Instytut Medycyny Pracy, Państwowa Inspekcja Pracy oraz pracodawcy z KPP Lewiatan.

● (01.09.2011) Sekcja Krajowa Oświaty i Wychowania NSZZ „Solidarność” wypowiedziała się w sprawie ogólnopolskiej inauguracji roku szkolnego w Sopocie. W przyjętym oświadczeniu związkowcy wyrazili oburzenie brakiem zaproszenia przewodniczącego Sekcji Krajowej na ogólnopolską inaugurację nowego roku szkolnego, która odbyła się w Sopocie 1 września br. Obecność na tej uroczystości prezesa ZNP potwierdza, że MEN prowadzi dialog tylko z tym związkiem zawodowym. *Mamy nadzieję, że wpływu na te terminy nie miał kalendarz wyborczy kandydatki do Sejmu RP z okręgu gdańsko-sopotockiego - minister Katarzyny Hall. Przypominamy, iż ustawa o systemie oświaty, nasza konstytucja oświatowa, wyraźnie wskazuje na konieczność rozdziału szkół od polityki* - czytamy w oświadczeniu.

● (1.09.2011) Związki zawodowe działające w sądownictwie krytykują zapisy znolizowanej ustawy o ustroju sądów powszechnych. Twierdzą, że sejm i senat przyjęły ustawę bez konsultacji społecznych. - *Jeżeli prezydent Bronisław Komorowski ją podpisze, wejdzie ona w życie w ciągu pół roku. Od wielu lat nikt nie wprowadził żadnych konstruktywnych zmian do systemu sądownictwa, a ta ustawa będzie tylko dalszym pogłębieniem patologii* - ocenia Waldemar Urbanowicz, przewodniczący Związku Zawodowego Pracowników Wymiaru Sprawiedliwości Rzeczypospolitej Polskiej. Najwięcej obaw budzi reorganizacja sądów i utworzenie tylko dwóch wydziałów: cywilnego oraz karnego, co oznacza, że ten pierwszy orzekałby w sprawach rodzinnych i nieletnich. Zdaniem Edyty Odyjas, przewodniczącej Międzyzakładowej Komisji Koordynacyjnej NSZZ „Solidarność” Pracowników Sądów, ta zmiana doprowadzi do likwidacji sądów rodzinnych i znacznie wydłuży tego typu postępowania.

Ciąg dalszy na str. III

W ROCZNICĘ SIERPNIA



W tym roku na Podbeskidiu nie było wielkich uroczystości, związanych z 31. rocznicą podpisania Porozumień Sierpniowych. Nie oznacza to jednak, że zapomnieliśmy o kolejnych urodzinach „Solidarność”.

W ramach rocznicowych obchodów suski podregion „Solidarność” zorganizował - wspólnie ze związkowcami z Nadleśnictwa w Suchej Beskidzkiej - regionalny rajd górski na Groń Jana Pawła II. Odbył się on w sobotę, 10 września. W samo południe w kaplicy na szczycie została odprawiona msza święta, w trakcie której związkowcy dziękowali za minione 31 lat i prosili Stwórcę o dalszą opiekę. - *W trakcie posilania się wyborną strawą był czas na pogawędki o charakterze nie tylko związkowym. Pogoda i humory dopisywały, więc wzmocnieni duchowo i fizycznie wyszliśmy na szlaki, aby wrócić do domów* - relacjonuje Krzysztof Chudzik, skarbnik ZR i główny organizator tego rajdu.

Także w ramach obchodów 31. rocznicy podpisania Porozumień Sierpniowych w Książnicy Beskidzkiej odbyła się



Celem tegorocznego rajdu podbeskidzkiej „Solidarność” był Groń Jana Pawła II.



Dariusz Węgrzyn z katowickiego oddziału IPN prezentuje siedmiotomową monografię „Solidarność”.

prezentacja siedmiotomowej monografii NSZZ „Solidarność”, opracowanej przez zespół ponad sześćdziesięciu historyków z Instytutu Pamięi Narodowej. W spotkaniu uczestniczyli autorzy jednego z rozdziałów tej monografii, poświęconego podbeskidzkiej „Solidarność”, Dariusz Węgrzyn i Artur Kasprzykowski. - *Jest to najobszerniejsze, jak dotąd, opracowanie historii „Solidarność” w tym regionie. Wystarczy powiedzieć, że indeks osobowy naszej pracy liczy ponad sześćset nazwisk* - mówił w trakcie spotkania Dariusz Węgrzyn.

Okazją do szczególnej modlitwy za „Solidarność” była comiesięczna msza św. za Ojczyznę, odprawiona przez duszpasterza ludzi pracy ks. prałata Zbigniewa Powadę w niedzielę, 11 września, w katedrze św. Mikołaja w Bielsku-Białej. W Eucharystii uczestniczyli przedstawiciele Zarządu Regionu Podbeskidzie oraz delegacje poszczególnych komisji zakładowych naszego związku, a także poczty sztandarowe „Solidarność” Regionu Podbeskidzie, Fiata Auto Poland, PSS „Spolem” i MZK Bielsko-Biała.



Związkowcy nie zapomnieli zabrać na górski szlak także regionalnego sztandaru „Solidarność”.



Uroczysta msza święta w intencji „Solidarność” i Ojczyzny w bielskiej katedrze św. Mikołaja.

POSTULATY WCIAŻ AKTUALNE

- *Dwadzieścia jeden postulatów z sierpnia osiemdziesiątego roku zyska prawdziwą wartość dopiero wówczas, gdy będzie w pełni realizowane* - mówił przewodniczący „Solidarność” Piotr Duda podczas centralnych obchodów 31. rocznicy podpisania Porozumień Sierpniowych w Gdańsku. W uroczystościach wzięli udział sygnatariusze porozumień, władze „Solidarność”, członkowie związku, poczty sztandarowe, parlamentarzyści i samorządowcy, mieszkańcy Trójmiasta. Na części obchodów obecny był były prezydent i historyczny przywódca „Solidarność” Lech Wałęsa.

W swoim wystąpieniu pod Pomnikiem Poległych Stoczniovców Piotr Duda oddał honor uczestnikom wydarzeń sprzed 31 lat: - *Ci, którzy postanowili zorganizować strajk w Stoczni Gdańskiej i ci, którzy te strajki prowadzili, są wspólnymi bohaterami. Nie zawahali się i dzięki swej determinacji doprowadzili do podpisania porozumienia*.

Przewodniczący „Solidarność” zaznaczył, że wciąż żyjemy w kraju, w którym miliony Polaków żyje w ubóstwie i bezrobociu. - *Tamte postulaty jasno wskazywały, w jakim kierunku ma iść Polska. Jednym z głównych postulatów był postulat wolnych związków zawodowych, niezależnych od partii i pracodawców. Po latach skarżymy się do międzynarodowych organizacji na to, że biernie przygląda się temu jak wyrzuca się ludzi za to, że zakłada się wolne związki zawodowe. Gdańskie postulaty - dziedzictwo narodowe, będące na liście UNESCO - zyskają prawdziwą wartość dopiero wtedy, kiedy będą w pełni realizowane* - podkreślił Piotr Duda.

Obchody rozpoczęły się mszą w kościele św. Brygidy. W homilii metropolita gdański Sławoj Leszek Głódź powiedział, że wspólnota ludzka, która przez lata zbierała się pod sztandarami „Solidarność”, przetrwała. - *Niektórzy, którzy przed laty tworzyli tę wspólnotę, wybrali inną drogę, ktoś z nich przepraszał za „Solidarność”, ktoś przekonywał, że „Solidarność” to już zapisana karta, ktoś inny mówił, że to związek kombatanów. Inni mówili, że nadchodzi zmierzch czasów związków zawodowych, a jeszcze inni, że związkowcy stanowią hamulec gospodarki i nie pojmują zasad i filozofii wolnego rynku, bez ich pośrednictwa można ułożyć relację pomiędzy pracodawcą a pracownikami. Wy, ludzie „Solidarność” naszego czasu, mówicie co innego. Mówicie o waszych zadaniach i obowiązkach, których nie umniejszało to, że wasze działanie ma miejsce w wolnej Polsce* - mówił arcybiskup.

Obchody zakończyło otwarcie wystawy upamiętniającej 30. rocznicę I Krajowego Zjazdu Delegatów NSZZ „Solidarność”. Obecny na otwarciu ekspozycji prezes Instytutu Pamięi Narodowej Łukasz Kamiński powiedział, że tamten Zjazd był „parlamentem wolnej Polski w zniewolonym kraju”. Na trzydziestu panelach wystawy zaprezentowano pochodzące ze zbiorów Archiwum Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” oraz archiwum IPN w Warszawie dokumenty, plakaty i ilustracje, zdjęcia autorstwa fotografów dokumentujących dzieje NSZZ „Solidarność” oraz rysunki zaciernięte z komiksu „Solidarność - pierwsze 500 dni”. (sis)